Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11944

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

2783 Resolucion de 12 de mayo de 2020 de la Direccion General de Bienes
Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaracion de bien
catalogado por su relevancia cultural a favor del respiradero del
acueducto del manantial de Los Dolores a Cartagena.

Visto el escrito presentado por el Ayuntamiento de Cartagena, con fecha de
entrada en la Administracién Regional 8 de noviembre de 2019 y nimero de
registro 201900563326/2019, en el que se solicita que se declare bien catalogado
o inventariado el respiradero de la conduccion de agua al Arsenal construido en
el Siglo XVIII.

Visto el informe de 24 de abril de 2020, del Servicio de Patrimonio Historico,
donde se destaca la importancia del respiradero y el interés de su proteccion
a través de la declaracién como bien catalogado por su relevancia cultural de
acuerdo al articulo 4 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de
la Region de Murcia.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud de las
atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia n.© 172/2019, de 6 de septiembre por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacion y Cultura,

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de declaracion de bien catalogado por su relevancia
cultural, a favor del respiradero del acueducto del manantial de Los Dolores a
Cartagena, cuya identificacion, descripcion vy justificacion figuran en el anexo de
esta resolucion (expediente administrativo nim. DBC 000047/2019).

2) Hacer saber a los titulares de los terrenos afectados por la declaracidn
que deberan conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad
y evitando su destruccidon o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8,
apartado 2 de la Ley 4/2007.

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolucidn definitiva que pudiera
recaer, asi como el buen fin del procedimiento, y segun lo establecido en el
articulo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y el articulo 22 de la Ley 4/2007, adoptar
como medida provisional la necesidad de solicitar autorizaciéon de esta Direccién
General para cualquier intervencién en el inmueble conforme a lo dispuesto en el
articulo 50 de la citada Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resoluciéon debera ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de
Cartagena, y publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

La presente resolucion no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion
y Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,

NPE: A-120620-2783



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11945

segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el
articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

Murcia, 12 de mayo de 2020.—El Director General de Bienes Culturales,
Rafael Gomez Carrasco.

NPE: A-120620-2783



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11946

Anexo Resolucion de la Direccion General de Bienes Culturales, por la
que se incoa procedimiento de declaracién de bien catalogado por su
relevancia cultural a favor del respiradero del acueducto del manantial
de Los Dolores a Cartagena

Denominacion: Respiradero del acueducto del manantial de Los Dolores a
Cartagena.

Situacion: El respiradero que se conserva se encuentra en la Calle Cantdn, en
las cercanias del estadio de Futbol Cartagonova, paralelo a la Rambla de Benipila.

Coordenadas ETRS 89: X 676813, Y 4164276
Antecedentes historicos:

La necesidad de agua en Cartagena, ha sido un factor limitador de
progreso: como ejemplo se destaca el hecho de que se puso en peligro la
presencia de las Galeras Reales en el siglo XVI. En 1556, Felipe II convierte a
Cartagena en apostadero de las Galeras Reales (Gémez, A. 2007) debido a la
magnifica condicién del puerto. La inexistencia de agua motivé que en 1564
el Ayuntamiento acordase facilitar agua de la Fuente de Cubas, construyendo
una balsa donde recogerla para el servicio de las embarcaciones, poniendo el
Ayuntamiento los carros (Mediavilla, J. 1928). Por otra parte, siguiendo la estela
de Felipe II, en 1668 el rey Carlos II ordena que las Galeras Reales invernen
en Cartagena (Gomez, A. 2007). Esto supone un acontecimiento historico y el
inicio del establecimiento de la Base Naval, que en el siglo XVIII culminaria con
el establecimiento del Departamento Maritimo del Mediterraneo. En 1742 el
Rey respalda el proyecto de la construccidén del Arsenal, dentro de la politica de
reestructuracion naval (Egea, A., y Berrocal, M.C. 2007).

Segun los datos aportados por Gédmez Espin y Bernabé Crespo: “en 1793, el
Rey mandaba que «a la mayor brevedad, se llevase a facto la obra de conducir
al Arsenal para las aguadas de sus bajeles de guerra, las aguas del sitio de los
Dolores» Las aguas de Los Dolores eran consideradas como abundantes, pero las
peores del litoral (Egea, A., y Arias, L. 2007). Nacian al pie de la ermita de Los
Dolores, y hasta ella se desplazaban esclavos de las galeras para recoger el agua
en cubas y barricas. En ese afio, el ayuntamiento cede su uso a la Marina, con
la condicion de realizar dos fuentes en la calle Real para surtido publico, con lo
que se abastecia de agua al Arsenal y también se beneficiaban los vecinos de las
cercanias (Gémez, A. 2007)

Atendiendo a la documentaciéon consultada, la fuente mas copiosa de la
ciudad tuvo que ser la Fuente de Cubas. Este manantial quedaba localizado
en el camino de Los Dolores, en la confluencia de la carretera de La Palma
y el Camino Viejo de Pozo Estrecho. El Licenciado Cascales considerd que
el acueducto por él localizado llevaba a la Fuente de Cubas, posteriormente
varios autores han considerado que este nacimiento era el manantial que
desde antiguo abastecia a la ciudad romana. Esta fuente, se secd a principios
de siglo XX y fue descrita hacia 1589 por Gerénimo Hurtado de la siguiente
forma: «lldmase la fuente de Cubas, no es tan durce y ansi lo mas sirve de
lavar en ella la ropa de lienzo de los vecinos de la cibdad y regar una huerta
no muy grande que tiene esta parte. Los cafios antiguos y apariencia de la
agua son mas y mayores que el agua dicha y ansi se cree que se ha perdido o
va entre dos tierras.»

NPE: A-120620-2783



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11947

Pero especialmente relacionadas con la navegacién y las galeras aparecen las
aguas del actual barrio de Los Dolores. Segun parece, eran las aguas eran abundantes
pero tenian fama de ser de las peores del litoral aunque Cascales afirmaba que
para la navegacion eran excelentes porque se sustenta mucho tiempo en la mar sin
corromperse, hasta que se adelgaza y queda purisima y hasta ella se desplazaban los
esclavos de las galeras atracadas en el puerto para recoger agua en cubas y barricas.
Nacian en el denominado realengo del camino Real de Murcia, al pie de la Ermita de Los
Dolores, y se cedi6 su usufructo a la Marina en 1793, junto a todo el terreno necesario
para la construccion de canerias, respiraderos con la Unica condicién de que se debian
hacer dos fuentes en la calle Real para el abastecimiento publico.

Asi pues, en 1793, el Rey mandaba que «a la mayor brevedad, se llevase a facto la
obra de conducir al Arsenal para las aguadas de sus bajeles de guerra, las aguas
del sitio de Los Dolores»

De esta forma, Aureliano Gomez Vizcaino, en su articulo titulado El Agua en
las Instalaciones Militares de Cartagena (1503-1945) cuando se refiere a la red de
aguas Arsenal Militar, muestra un plano en el que se observa el conjunto de cafierias
y fuentes que existieron en el Arsenal para la distribucidon del agua procedente del
Manantial de Los Dolores, cedidos a la Marina por el Ayuntamiento en el afio 1793

Para facilitar la construccion del arsenal y evitar las inundaciones en la ciudad,
fue necesario encauzar la rambla de Benipila, es por ello que paralelas al acueducto
sefialado, hubo que hacer una serie de obras, consistentes en excavar un canal
para que las avenidas de las ramblas tengan facil curso a la cala de las Algamecas
con cuyo medio evitan los perjuicios que hasta ahora ha estado expuesto el puerto
de Cartagena, firmado por Sebastian Feringan el 28-10-1733 y cuyos perfiles se
conservan en el Archivo General de Simancas, ver plano Anexo.

Descripcion:

Es uno de los elementos que se conservan del antiguo acueducto subterraneo
que tomaba el agua del manantial de Los Dolores y llegaba a la ciudad de
Cartagena entrando, Ilegd a entrar en el propio arsenal de la ciudad. Pertenece
a una obra de ingenieria hidraulica destinada a abastecer el arsenal de agua
potable, se conservan los planos de la balsa donde esta se almacenaba.

En el plano del perfil del acueducto y cajon dentro del cual se debe construir
en el paraje donde pasa la rambla que se supone cuatro pies mas bajo del terreno
y dos pies y medio del nivel del mar; y otro plano de las Vistas del acueducto al
lado del camino con el respiradero del medio y la de la extremidad del acueducto
y ultimo respiradero con la indicacion del declive y baja por el encajonado y
terreno y dos pies y medio del nivel del mar; y vistas del acueducto al lado
del camino con el respiradero del medio y la de la extremidad del acueducto
y ultimo respiradero con la indicacidon del declive y baja por el encajonado vy la
construccion de este ultimo de la ciudad de Cartagena. Los planos sefialados
proceden del Archivo General de Simancas, Secretaria de Marina, 00375. Con
carta de Feringan a Don José Patifio, Cartagena, 31 de diciembre de 1932, y
el informe de las obras, Cartagena, 29 de diciembre de 1732 (https://www.
europeana.eu/es/item/2022713/oai_rebae_mcu_es_181109)

El respiradero, estan construido en ladrillo macizo y semeja un pilar
troncoconico con base ligeramente cuadrada sobre las que se dispone el objeto
gue posee cuatro caras trapezoidales que convergen en una pequefia piramide,
en uno de los lados se sitla una pequefia ventana, en el proyecto original se
remataba con una esfera, que en la actualidad no se conserva.

NPE: A-120620-2783


https://www.europeana.eu/es/item/2022713/oai_rebae_mcu_es_181109
https://www.europeana.eu/es/item/2022713/oai_rebae_mcu_es_181109

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11948

Justificacion

En la ciudad de Cartagena se encuentran catalogados por su relevancia
cultural varios inmuebles de caracteristicas similares relacionados con la
ingenieria hidraulica, por lo tanto, en aplicacion de los criterios de valorizacidon
de los bienes culturales integrantes del patrimonio cultural de la Regién de
Murcia y con el fin clasificarlos con las categorias que figuran en la Ley 4/2007 el
Respiradero del acueducto del manantial de Los Dolores a Cartagena posee las
siguientes caracteristicas:

1. Singularidad: Se conservan pocos respiraderos del Siglo XVIII en la Regidn
de Murcia

2. Autenticidad: Aunque no cumple con su funcién original, el respiradero no
ha cambiado de aspecto desde su disefio por Sebastian Feringan en el Siglo XVIII,
conservandose los planos originales del mismo.

3. Integridad: El respiradero se encuentra en buenas condiciones y es posible
su restauracion.

4. Representatividad en la Regidén de Murcia: No se considera representativo para
la Region de Murcia, ya que no es un signo que sea extrapolable al resto del territorio.

5. Valor simbdlico: No posee un valor simbdlico singular para la poblacion.

6. Interés artistico/técnico/industrial: Representa un gran interés técnico
dada la complejidad de la obra.

7. Interés rememorativo: Es un elemento que representa la llegada del agua
al arsenal de Cartagena sin cuya presencia hubiera sido imposible la existencia
del mismo.

8. Interés tipoldgico: Los respiraderos de los acueductos subterrdneos no son
una tipologia extraordinaria ya que son muy comunes en este tipo de obras.

9. Estado de conservacion: Se conserva bastante bien.

10. Interés como hito en el ambito urbano o natural: No es considerado un
hito en el ambito urbano de la ciudad de Cartagena.

El respiradero del acueducto del manantial de Los Dolores a Cartagena goza de
singularidad, autenticidad, integridad, valor simbdlico, interés técnico y rememorativo,
asi como que su estado de conservacion es bueno por lo tanto, en aplicacion del
articulo 4 de la Ley 4/2007 del Patrimonio Cultural de la Regién de Murcia.

Medidas de salvaguardia:

En el momento de intervenir en la zona habra de tenerse en cuenta que
el respiradero debe contar con una zona de respeto que proteja su visién, de
la misma forma, al no haberse realizado excavaciones en la zona y debido a
la magnitud del acueducto subterraneo, en las futuras urbanizaciones de la
zona habrd de tenerse en cuenta esta circunstancia con el fin de decidir si se
conserva el acueducto o se documenta arqueoldégicamente. Cualquier elemento
relacionado con el acueducto que se encuentre en la zona deberd ser estudiado
con metodologia arqueoldgica.

NPE: A-120620-2783



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11949

676700.00 676725.00 676750.00 676775.00 676800.00 676825.00 676850.00 6768 75.00 676900.00 676925.00

4164350.00 4164350, 00
4164325.00 4164325, 00
41E64300,00 4164300. 00

Respiraders del acueducto del Hnﬂmtlal de Los Dolares a Cartagena

4164275.00 4164275.00
416425000 4164250, 00
416422500 patrimonio_cultura_chi 4164225.00

[ catalogado

676700.00 6767 25.00 676750.00 676775.00 676800.00 676825.00 676850,00 6768 75.00 676900.00 676925.00

Sktema de Referenda ETRS-89
Regidn de Murda CATALOGADO POR SU RELE WANCA CLLTURAL HUSO 30 ZOMA 5
(onsejeria de Educacin y Cultura MANANTIAL DE LOS DOLORES A CARTACENA
Direcclén General de Bienes Culturales Ta de CARTAGENA, i 10 0 10 20 30 40m A

NPE: A-120620-2783



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11950

&76700.00 676725.00 67677500 676800.00 676825.00 67 6850.00 67687500 676900.00 67692500
— —

4164350.00

4164325.00

416430000 el 41 64300, 00

4164275.00 : e " S 41 64275.00

4164250.00

4164225.00 patrimonio_cultura_chi EH41 5422500

&
676700.00 6767 25.00 67677500 676800.00 6/6825.00 676850.00 676875.00 676900.00 676925.00
srl Sistema de Referenda ETRS-89
o REGIGN de Murda CATALDG ADD PORSU RELEWAMCLA CULTURAL HUSD 30 Z0NA 5
Consejeria de Educadién y Cultura T R Lod AT . B 1 M .30 Wl A
Direcddn General de Blenes Culturales T do cARTRGENA

NPE: A-120620-2788 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	3826/2020	Resolución de 8 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 369/2019, seguido ante el Juzgado Contencioso-Adm
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	3871/2020	Resolución de 11 de junio de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 11 de junio de 2020, 
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	3768/2020	Extracto de la Resolución de 5 de junio de 2020, del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas de apoyo a las empresas y autónomos del 
	Consejería de Educación y Cultura
	3538/2020	Resolución de 12 de mayo de 2020 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la se amplía la relación de bienes que figuran en el anexo de la Resolución de 19 de diciembre de 2019 de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se 
	3539/2020	Resolución de 12 de mayo de 2020 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del respiradero del acueducto del manantial de Los Dolores a Ca
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	3527/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad a las directrices para la simplificación administrativa y normativa de los procedimientos, elaboradas por l
	3528/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la carta de servicios del colegio de Educación Infantil y Primaria Ricardo Codorníu de Alhama de Murcia (30018199).
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3798/2020	Resolución de 8 de junio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se levanta la suspensión temporal de la atención presencial a usuarios de las Oficinas de Empleo del Servicio de Empleo y Formación d
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3533/2020	Procedimiento ordinario 3/2019.
	3534/2020	Procedimiento ordinario 403/2019.
	3535/2020	Despido/ceses en general 587/2019.
	3536/2020	Despido/ceses en general 17/2020.
	3537/2020	Procedimiento ordinario 747/2019.
	De lo Social número Uno de Murcia
	3540/2020	Despido/ceses en general 229/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3516/2020	Despido/ceses en general 39/2020.
	3518/2020	Procedimiento ordinario 544/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3789/2020	Despido/ceses en general 489/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3510/2020	Procedimiento ordinario 215/2019.
	3511/2020	Seguridad Social 16/2019.
	3512/2020	Procedimiento ordinario 120/2019.
	3513/2020	Procedimiento ordinario 356/2019.
	3514/2020	Procedimiento ordinario 832/2017.
	3515/2020	Procedimiento ordinario 732/2018.
	3521/2020	Despido/ceses en general 420/2019.
	3524/2020	Despido objetivo individual 431/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3522/2020	Despido objetivo individual 243/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	3517/2020	Despido/ceses en general 149/2020.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	3520/2020	Aprobación definitiva de la modificación puntual de la ordenanza municipal reguladora de la ocupación de terrenos de uso público con terrazas (mesas y sillas y otras instalaciones) con finalidad lucrativa.
	Ceutí
	3556/2020	Edicto de exposición pública de la matrícula del IAE 2020.
	Lorca
	3548/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 15 de abril de 2020, sobre procedimiento para la prolongación voluntaria de la permanencia en el servicio activo de los/as funcionarios/as del Ayuntamiento de Lorca. 
	3549/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 8 de mayo de 2020, sobre aprobación de bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso interino de un/a Agente de Empleo y Desarrollo Local.
	3550/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 29 de mayo de 2020, sobre aprobación de bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso interino de un/a Oficial-Monitor de Electricidad y Domótica.
	3546/2020	Aprobación inicial del Estudio de Detalle relativo a las parcelas V1 y V2 del Sector Torrecilla S-1.A.I Sur del Polígono Industrial Saprelorca.
	3547/2020	Aprobación inicial del Plan Especial de Reordenación Urbana en las fincas 1, 2 y 12 de la manzana 65 del PEPRI para la implantación de una instalación hotelera en Calle Alfonso X de Lorca.
	Los Alcázares
	3542/2020	Listas cobratorias de la tasa por asistencia y estancia en guardería mes de febrero y marzo 2020.
	Mula
	3529/2020	Aprobación inicial del Reglamento Municipal de Comercio y Artesanía.
	3530/2020	Aprobación provisional de la alteración de la calificación jurídica de bien de dominio público a bien patrimonial, de finca.
	San Javier
	3509/2020	Aprobación definitiva de expediente de transferencia de créditos n.º 4/20.
	3543/2020	Aprobación inicial de la modificación puntual de ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento de San J
	3544/2020	Aprobación inicial de la modificación puntual del artículo 13.2 de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras (ICIO) del Ayuntamiento de San Javier, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno
	Santomera
	3541/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito n.º 10/2020, transferencia de crédito entre aplicaciones de distinta área de gasto.
	Totana
	3554/2020	 Exposición al público de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas correspondiente al ejercicio 2020.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	3525/2020	Oferta de empleo público para el año 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-06-11T14:52:39+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



